
 

 

Abstrakt 

 

 Práce s názvem Postoj Spolkového ústavního soudu k programu přímých měnových 

transakcí (OMT program) se zabývá tématikou programu OMT a jeho souladu s primárním 

právem EU. Je to poprvé v historii, kdy německý ústavní soud předložil předběžnou otázku k 

Soudnímu dvoru EU, kde má být posouzeno jednání Evropské centrální banky. Program 

OMT byl oznámen roku 2012 jako program neomezeného nákupu státních dluhopisů těch 

států eurozóny, které se dostaly do finančních problémů a zažádaly o záchranný balíček. 

Program nebyl prozatím aplikován, ale již jeho samotná existence pomohla uklidnit evropské 

trhy a výnosy dluhopisů států, které se potýkaly s finančními problémy. Proti programu 

vystoupilo velké množství německých politiků i ekonomů s názorem, že program v zásadě 

vyžaduje, aby němečtí daňoví poplatníci platili účty za jiné země eurozóny. Také byl 

vysloven názor, že tímto programem překračuje Evropská centrální banka jednoznačně svůj 

mandát, kterým je udržení cenové stability. 

 Práce obsahuje logicky uspořádané kapitoly, které zahrnují vznik eurozóny, řeckou 

dluhovou krizi, následné záchranné programy a samotný OMT program a jeho následný 

soudní přezkum. Závěrečná část se zaměřuje nejdříve na rozsudek Soudního dvora EU, ve 

kterém jsou stanoveny důležité podmínky pro možnou aplikaci programu v budoucnu, 

následně poté na konečné rozhodnutí Spolkového ústavního soudu. Cílem práce je 

zodpovědět otázku, zda Evropská centrální banka překročila svůj mandát a zdali svým 

jednáním a programem OMT zasáhla do hospodářské a měnové politiky členských států. 

 

 


